ipsis operibus cognosci solent. Quocirca etiam in Servatore nostro, invisibilis ejus vis ac potestas ex operibus perspicienda ac dijudicanda est: utrum scilicet tot illustria facinora quæ ab illo etiam geruntur, viventis esse omnino confitendum sit; an dicendum, ejus qui non sit ea esse; an stulta omnino nec ulla ex parte coherens hæc quaestio. Eum enim qui non est, qua ratione aliquis esse dixerit? Siquidem omnium consensu & suffragiis constat, id quod non est, nec posse quicquam, nec agere, nec operari. Hæc quippe viventium natura est: mortuorum verò contraria. Opportunum nunc tempus est, ut ea quæ a Servatore nostro hac ætate perfecta sunt, inspiciamus: & Dei viventis opera spirantia contemplemur. Quomodo enim tam præclara facinora, non essent viventis, ejusque adeò qui Dei vitam vivat opera spirantia. Quamnam verò illa sunt inquit? audi si placet. Nuper quidam qui Deo bellum indixerant, oratoria ejus cum ingenti pertinacia, nec minori cum militum robore, ab ipsis fundamentis everterunt; & Ecclesias illius penitus abolere studuerunt; omnibus machinis Deum invisibilem oppugnantes, & impiarum vocum tela in eum conjicientes. Sed invisibilis Deus, invisibili eos ultus est modo. Statim igitur illi solo dei nutu è medio sublatis, qui prius in deliciis vitam agebant; qui beatissimi; qui quasi Dii ab omnibus prædicabantur; qui multis annorum spatii Imperium præclarè ac feliciter gesserant, quandiu pacem & amicitiam coluerant cum illo quem postea oppugnaverunt. Verùm ubi mutatâ sententiâ Deo bellum inferre ausi sunt, Diis suis tanquam antesignanis & propugnatoribus in acie adversus Deum nostrum oppositis; illicò momento nutu ac potentia, cuncti scelerum suorum pœnas dederunt: adeò ut terga dantes cedentisque ei cui bellum intulerant, divinitatem ipsius sicut reliqui confiterentur; & planè contraria iis quæ paulò ante tentaverant concedere ac permittere maturarent. Continuò igitur Servator noster victoriæ tropæa ubiq; terrarum crexit, templisque sanctissimis & oratoriis consecratis universum orbem de integro exornavit; & in urbibus ac pagis, in agris ac desertis Barbarorum locis, fana ac delubra in honorem unius omnium Regis ac Domini dedicavit. Unde etiam Domini voca-

CAPUT
XVII

Α κεν ἐπινοεῖσθαι διότι καὶ ἐπὶ τῆς ἡμετέρας Σατι-
 ρῆς, τὴν ἀφανῆ δυνάμιν αὐτῆς, ὡς οὐκ ἔστιν ἐν
 ζῶντων ἔργων ἐπισκοπεῖν καὶ διακρίνειν, ἀλλ' ἐν
 ζῶντων ὁμολογεῖν τὰ εἰς ἐτι δευρῶς αὐτῆς
 κατορθώματα. εἴτε καὶ μὴ ὄντων εἰναί γε
 ἡμῶν καὶ ἀσύστατον τὸ ἐρώτημα τὸν ἡμῶν
 ὄντα, πῶς ἀντις εὐλόγως εἰναί ποιοῦμεν
 ὄντας πάσας ψήφοις ἀπαπέφανται, καὶ
 δυνάσταται, εἰς ἐνεργεῖν, εἰς ἐπράξιν αὐτῆς
 γὰρ φύσις νεκρῶν. ζῶντων ἢ ἡ ἐναντία. Εἴτα
 δὴ καμῶς ἀπὸ τῆς ἐξουσίας τῆς ἡμετέρας Σατι-
 ρῆς κατὰ ἡμᾶς ἀποτελέσματα, καὶ ζῶντων
 Θεῶν ἔργα ζῶντων συνδέειν εἰ γὰρ ζῶντων
 καὶ Θεῶν ζῶντων ὡς ἀληθῶς ζῶντων ἔργα ζῶ-
 ντων ταυτοχρῶν τὰ τοιαῦτα κατορθώματα, τίνα
 δὴ ταῦτα ἐρωτᾶς, μαίτανε. θεομαχί-
 νες πρώτω, τῶν αὐτῶν ὡς ἐνεργητικῶν τῶν
 κοδομάς, σὺ πλείονι φιλονεικία, καὶ σὺ
 μίλλονι δυνάμει τε καὶ χειρὶ ἐκ βαδίζων ἀν-
 εῦπῶντες καθήκον, ἀφανείς τε ἀπὸ καθήκον
 τῶν ἐκκλησίας. πάσας τε μηχανάς τῶν
 τοῖς ὀφθαλμοῖς ἐρώμενον ἐπολεμεν, βαλόν-
 τες καὶ ἀκοντίζοντες μυριάς λόγων βολῆς
 ὁ δὲ ἀφανής, ἀφανῶς ἠμῶν αὐτοῦ. εἴθ' οἱ μὲν
 ἐκείνῃ ἦσαν ἐνὶ Θεῶν νέυματι, οἱ αὖτε
 τευφλοὶ καὶ τεισευδαίμονες. οἱ τινες ἰσθῶν
 ὡς αὖτε τῶν ἡμῶν ἦσαν ἡμῶν. οἱ μακρῶς
 ἐτῶν ἀειόδοις διαπεσπῶς τῶν ἐν χλῶ ἐπι-
 ναντες, ὅτε δὴ τὰ πρὸς τὸν ὕπερον πολέμοιο
 τὰ φίλα τε καὶ αὐτοῖς ἐξελθῶν ὡς ἡμῶν
 βαλόντες θεομαχίνας καὶ προαπισίας ἀντιπῶν
 τῶν ἀπῶντες τῶν ἡμετέρων, αὐτίκα μὲν καμῶν
 πῆ, καὶ Θεῶν νέυματικῶν δυνάμει τῶν
 μῶν, δίκας ὑπέειχον οἱ πάντες τῶν τε
 μῶν ὡς ὡς ἀπῶντες τῶν πολέμοιο καὶ
 νῶντα δῶντες ἀπῶν, τῆς θεότητι σὺν ὡς ὡς
 συγχωρεῖν τε ὡς ἀπῶντες τῶν ἀναντία τοῖς
 τε τοῖς μῶν, ὁλοκαυτῶς ἔσπευδον ὡς ὡς
 πῶν νικητήρια παρὰ χεῖρα πανταχῶς ὡς
 ἀνίστη. ναοῖς τε ἀγίοις καὶ ὡς ἐνεργητικῶν
 νοῖς ἀφιερώμασι, τῶν σύμπεσαν οἰκτιρῶν
 αὐτῶν εἰς ὑπαρχῆς κοσμήσας κατὰ πόλεις
 καὶ κόμας, χώρας τε πάσας καὶ τῶν Βαρ-
 βάρων ἐξήμεις, ἱερῶν καὶ τεμενῶν ἐν τῶν
 βασιλείῃ Θεῶν τῶν δὴ καὶ τῶν ὅλων δεσποτῆ καὶ